



中國置業投資控股有限公司*

CHINA PROPERTIES INVESTMENT HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號: 736

2024

中期報告

公司資料

董事會

執行董事

韓衛(主席)

區達安

王林博

獨立非執行董事

鄧耀基

曹潔敏

梁國杰*

公司秘書

許辛穎

授權代表

區達安

許辛穎

核數師

中職信(香港)會計師事務所有限公司

(前稱長盈(香港)會計師事務所有限公司)

法律顧問

梁浩然律師事務所有限法律責任合夥

註冊辦事處

Clarendon House

2 Church Street

Hamilton HM11

Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港

灣仔港灣道26號

華潤大廈

43樓4303室

香港股份過戶登記處

卓佳秘書商務有限公司

香港

夏慤道16號

遠東金融中心17樓

網址

736.com.hk

股份代號

736

主要往來銀行

中國工商銀行(亞洲)

招商永隆銀行

* 僅供識別

獨立審閱報告書



Jon Gepsom CPA Limited

1003-1005, 10/F, Siu On Centre
188 Lockhart Road, Wan Chai, Hong Kong

中職信

(香港)會計師事務所有限公司
香港灣仔駱克道188號
兆安中心10樓1003-1005室

致中國置業投資控股有限公司各股東
(於百慕達註冊成立之有限公司)

緒言

本核數師(「我們」)已審閱列載於第4至27頁的中期財務報告，該報告包括中國置業投資控股有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(統稱為「貴集團」)於二零二四年九月三十日的簡明綜合財務狀況表及截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益及其他全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表，以及說明附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，編製中期財務報告時須遵循當中有關條文以及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號編製及呈列中期財務報告。

我們的責任是根據我們的審閱對中期財務報告作出結論，並按照協定委聘條款僅向整體董事會報告，除此之外本報告別無其他用途。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。中期財務報告審閱工作包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢，並應用分析性和其他審閱程序。由於審閱的範圍遠較按照香港審計準則進行審核的範圍為小，故不能保證我們會注意到在審核中可能會被發現的所有重大事宜。因此，我們不會發表任何審核意見。

結論

根據我們的審閱，我們並無發現任何事項，令我們相信中期財務報告在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

中職信(香港)會計師事務所有限公司

執業會計師

香港

灣仔駱克道188號

兆安中心10樓

二零二四年十一月二十九日

黃家寶

執業證書編號：P07560

中國置業投資控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同去年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零二四年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
收入	6	49,221	42,718
銷售成本		(4,655)	—
毛利		44,566	42,718
投資物業之估值(虧損)/收益		(3,624)	1,959
其他收入	7	21	—
其他收益及虧損	8(e)	8,915	(106,599)
行政開支		(8,798)	(8,976)
其他開支	8(d)	(74,682)	(61,574)
經營虧損		(33,602)	(132,472)
融資成本	8(a)	(3,712)	(3,693)
除稅前虧損	8	(37,314)	(136,165)
所得稅開支	9	(3,771)	(2,330)
期間虧損		(41,085)	(138,495)
下列人士應佔：			
本公司擁有人		(41,085)	(138,495)
每股虧損	11		
— 基本		(15.38港仙)	(51.84港仙)
— 攤薄		(15.38港仙)	(51.84港仙)

第10至27頁之附註為本簡明綜合財務報表之一部分。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
期間虧損	(41,085)	(138,495)
期間其他全面虧損		
其後可重新分類至損益之項目：		
換算以下財務報表時產生之匯兌差額：		
—集團實體之財務報表	<u>6,434</u>	<u>(16,273)</u>
期間全面開支總額	<u>(34,651)</u>	<u>(154,768)</u>
下列人士應佔：		
本公司擁有人	<u>(34,651)</u>	<u>(154,768)</u>

第10至27頁之附註為本簡明綜合財務報表之一部分。

簡明綜合財務狀況表

於二零二四年九月三十日

	附註	二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,895	1,954
使用權資產		1,222	2,389
投資物業	12	177,159	177,063
應收貸款	15	319,762	108,527
		500,038	289,933
流動資產			
貿易及其他應收款項	14	112,101	73,227
應收貸款	15	51,556	326,926
按公平值計入損益之金融資產	13	25,514	23,206
現金及銀行結餘		1,560	651
		190,731	424,010
流動負債			
貿易及其他應付款項		91,405	92,276
付息銀行借款		5,203	4,227
其他借款		11,611	9,520
不可換股債券	16	–	420
租賃負債		2,682	3,841
應付稅項		12,006	8,234
		122,907	118,518

簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二四年九月三十日

	附註	二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
流動資產淨值		<u>67,824</u>	<u>305,492</u>
資產總值減流動負債		<u>567,862</u>	<u>595,425</u>
非流動負債			
付息銀行借款		80,952	74,245
租賃負債		<u>9,500</u>	<u>9,119</u>
		<u>90,452</u>	<u>83,364</u>
資產淨值		<u>477,410</u>	<u>512,061</u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本	17	106,867	106,867
儲備		<u>370,543</u>	<u>405,194</u>
權益總額		<u>477,410</u>	<u>512,061</u>

第10至27頁之附註為本簡明綜合財務報表之一部分。

簡明綜合權益變動表

截至二零二四年九月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔						總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	特別儲備 千港元	實繳盈餘 千港元	匯兌波動儲備 千港元	累計虧損 千港元	
於二零二三年四月一日(經審核)	106,867	2,093,405	(11,153)	136,012	(7,652)	(1,661,384)	656,095
期間全面虧損總額	-	-	-	-	(13,219)	(130,815)	(144,034)
換算以下財務報表時產生之匯兌差額： -集團實體之財務報表	-	-	-	-	-	-	-
於二零二四年三月三十一日(未經審核)	106,867	2,093,405	(11,153)	136,012	(20,871)	(1,792,199)	512,061
於二零二四年四月一日(經審核)	106,867	2,093,405	(11,153)	136,012	(20,871)	(1,792,199)	512,061
期間全面虧損總額	-	-	-	-	6,434	(41,085)	(34,651)
於期內已屆滿購股權	-	-	-	-	-	-	-
於二零二四年九月三十日(未經審核)	106,867	2,093,405	(11,153)	136,012	(14,437)	(1,833,282)	477,410

第10至27頁之附註為本簡明綜合財務報表之一部分。

簡明綜合現金流量表

截至二零二四年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
經營活動(使用)/產生之現金淨額	(3,522)	3,300
投資活動所得之現金淨額	-	1,343
融資活動產生/(使用)之現金淨額	4,434	(4,275)
現金及現金等值項目增加淨額	912	368
期初之現金及現金等值項目	651	971
外匯匯率變動影響，淨額	(3)	(75)
期終之現金及現金等值項目	1,560	1,264

第10至27頁之附註為本簡明綜合財務報表之一部分。

簡明綜合財務報表附註

截至二零二四年九月三十日止六個月

1. 公司資料

本公司根據百慕達公司法(一九八一年)於百慕達註冊成立為有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司之主要業務為投資控股、物業投資、放債及一般貿易業務。

2. 編製財務資料之基準

截至二零二四年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表已按照聯交所證券上市規則之適用披露條文(包括遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」))而編製。

按照香港會計準則第34號編製未經審核簡明綜合財務報表需要管理層作出判斷、估計及假設，該等判斷、估計及假設影響政策之應用，以及本年截至報告日期為止所呈報之資產及負債、收入及開支之金額。實際結果可能與該等估計有異。

3. 會計政策變動

除下文所述的「存貨」及「收入確認」段落外，未經審核簡明綜合財務報表乃按照截至二零二四年三月三十一日止年度之年度財務報表所採納之相同會計政策編製，惟因應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂而產生之額外會計政策除外。未經審核簡明綜合財務報表不包括年度財務報表所需之所有資料及披露，並應與本集團截至二零二四年三月三十一日止年度之財務報表一併閱讀。

存貨

存貨按成本或可變現淨值（以較低者為準）列賬。成本包括直接採購成本（包括運輸成本），以及將存貨達致其現況及付運至當前地點所產生之相關成本，並採用先進先出法釐定。

收入確認

只當經濟利益有可能流入本集團，而收入及成本（如適用）能可靠計量時，收入才根據下列方法在損益表確認：

銷售貨品

收入於貨品按時付運至客戶場地且客戶已接納貨品及其所有權的相關風險及回報時確認。收入不包括增值稅或其他銷售稅，並已扣除任何貿易折扣。

除下列資產以其公平值列賬外，編製財務報表時採用歷史成本作為計量基準：

- 投資物業
- 按公平值計入損益之金融資產

截至二零二四年九月三十日止期間之未經審核簡明綜合中期財務資料包括本公司及其附屬公司。

於本期間，本集團已採納香港會計師公會頒佈與其營運有關的所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），自其於二零二四年四月一日開始的會計年度起生效。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會計準則」）；及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團的會計政策、本集團財務報表的呈列及本期間及過往年度呈報的金額造成重大變動。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則造成的影響，惟尚未能指出該等新訂及經修訂香港財務報告準則會否對其營運業績及財務狀況造成重大影響。

4. 分部報告

經營分部乃按提供本集團組成部分資料之內部報告劃分。該等資料呈報予董事會(主要經營決策者(「主要經營決策者」))，並由彼等進行審閱，以分配資源及評估表現。

主要經營決策者從地區及各服務類型兩個方面考慮業務。就地區方面而言，管理層關注香港及中國內地分部之表現。本集團已呈列以下三個須呈報分部。該等分部分開管理。物業投資分部、放債業務分部及一般貿易業務分部提供截然不同的產品及服務。

i) 物業投資

須呈報之物業投資經營分部主要透過投資物業租賃獲取收入。

ii) 放債業務

須呈報之放債業務分部主要透過放出貸款及收取利息獲取收入。

iii) 一般貿易業務

須呈報之一般貿易業務分部的收入來自銷售貨品，包括但不限於電子元件及消費品。

4. 分部報告(續)

a) 分部業績、資產及負債

於截至二零二四年及二零二三年九月三十日止期間，就分配資源及評估分部表現向本集團之主要經營決策者提供有關本集團須呈報分部之資料載列如下。

	截至二零二四年九月三十日止六個月 (未經審核)				截至二零二三年九月三十日止六個月 (未經審核)		
	物業投資 千港元	放債業務 千港元	一般 貿易業務 千港元	總額 千港元	物業投資 千港元	放債業務 千港元	總額 千港元
來自外部客戶之收入	<u>7,154</u>	<u>37,364</u>	<u>4,703</u>	<u>49,221</u>	<u>7,971</u>	<u>34,747</u>	<u>42,718</u>
須呈報分部收入	<u>7,154</u>	<u>37,364</u>	<u>4,703</u>	<u>49,221</u>	<u>7,971</u>	<u>34,747</u>	<u>42,718</u>
除稅前須呈報分部							
虧損	6,249	(20,837)	31	(14,557)	(49,083)	(26,826)	(75,909)
折舊				(1,248)			(1,321)
其他收入				21			-
融資成本				(3,712)			(3,693)
按公平值計入損益之							
金融資產之交易已							
變現及未變現							
收益/(虧損)				2,308			(17,049)
匯兌收益/(虧損)				6,607			(32,496)
投資物業之估值							
(虧損)/收益				(3,624)			1,959
未分配公司開支				<u>(23,109)</u>			<u>(7,656)</u>
除稅前虧損				<u>(37,314)</u>			<u>(136,165)</u>

4. 分部報告(續)

b) 須呈報分部收入、損益、資產及負債以及其他項目之對賬

	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
(i) 資產		
須呈報分部資產總額	663,636	689,435
按公平值計入損益之金融資產	25,514	23,206
未分配公司資產	1,619	1,304
綜合資產總額	690,769	713,945
(ii) 負債		
須呈報分部負債	184,616	181,960
不可換股債券	-	420
應付稅項	12,006	8,234
未分配公司負債	16,737	11,335
綜合負債總額	213,359	201,949

c) 來自主要服務之收入

以下為本集團來自其主要服務之收入分析：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
投資物業	7,154	7,971
放債業務	37,364	34,747
一般貿易業務	4,703	-
	49,221	42,718

4. 分部報告(續)

d) 地區資料

以下為本集團來自外部客戶收入之所在地分析。客戶所在地指提供服務或付運貨品之地區。

	來自外部客戶之收入		非流動資產	
	截至二零二四年 九月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	截至二零二三年 九月三十日 止六個月 (未經審核) 千港元	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
香港(所在地)	27,195	27,779	37,295	1,472
中國	22,026	14,939	462,743	288,461
	49,221	42,718	500,038	289,933

5. 業務的季節性

本集團之物業租賃業務、放債業務及一般貿易業務並無特別的季節性因素。

6. 收入

收入分拆

按主要服務劃分之客戶合約收入之分拆如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
	千港元	千港元
來自香港財務報告準則第15號以外其他來源的收入：		
投資物業之租金收入	7,154	7,971
貸款利息收入	37,364	34,747
銷售貨品	4,703	—
	<u>49,221</u>	<u>42,718</u>

按地域市場劃分之客戶合約收入之分拆披露於附註4(d)。

7. 其他收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
	千港元	千港元
其他收入	21	—
其他收入	<u>21</u>	<u>—</u>

8. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)下列各項：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
a) 融資成本		
附息銀行借款之利息開支	2,797	3,078
租賃負債利息開支	336	295
其他貸款利息開支	579	320
	<u>3,712</u>	<u>3,693</u>
並非按公平值計入損益之金融負債之利息開支總額		
b) 員工成本(包括董事酬金)		
薪金、工資及其他福利	3,501	3,411
定額供款退休計劃之供款	287	154
	<u>3,788</u>	<u>3,565</u>
c) 其他項目		
核數師酬金		
— 其他服務	170	170
經營租賃項下最低租賃款項		
— 租賃物業，包括管理層住房360,000港元 (二零二三年：360,000港元)	360	360
折舊		
— 自置廠房及設備	64	99
— 使用權資產	1,184	1,222
投資物業租金收入總額減直接開支約643,776港元 (二零二三年：1,564,490港元)	(7,154)	(9,535)
d) 其他開支		
應收貸款及利息預期信貸虧損撥備	74,682	61,574
e) 其他收益及虧損		
按公平值計入損益之金融資產之交易已變現及 未變現收益／(虧損)	2,308	(17,049)
出售投資物業產生之虧損	—	(57,054)
匯兌收益／(虧損)	6,607	(32,496)
	<u>8,915</u>	<u>(106,599)</u>

9. 所得稅開支

簡明綜合收益表之所得稅乃指：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
	千港元	千港元
本期稅項		
香港利得稅	3,771	2,458
遞延稅項		
暫時差異之產生及撥回	-	(128)
所得稅開支	<u>3,771</u>	<u>2,330</u>

附註：

- i) 於二零一九年三月二十一日，香港立法會通過《二零一八年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「該條例草案」)，引入利得稅兩級制。該條例草案於二零一八年三月二十八日經簽署成為法律，並於翌日在憲報刊登。

根據利得稅兩級制，合資格法團就首2,000,000港元的溢利將按8.25%之稅率繳納稅項，超過2,000,000港元的溢利將按16.5%之稅率繳納稅項。不符合利得稅兩級制資格的法團的溢利將繼續按16.5%的統一稅率繳納稅項。

截至二零二四年九月三十日止六個月，合資格法團之香港利得稅乃根據利得稅兩級制計算，而其餘法團則按16.5%(二零二三年：16.5%)的統一稅率計算。

- ii) 截至二零二四年九月三十日止期間之中國企業所得稅(「企業所得稅」)為25%(二零二三年：25%)。由於本集團於期內在中國產生虧損，故並無就企業所得稅作出撥備。

10. 股息

本公司董事不建議支付截至二零二四年九月三十日止六個月之任何中期股息(二零二三年：無)。

11. 每股虧損

a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損約41,085,000港元(二零二三年：本公司擁有人應佔虧損138,495,000港元)及以下數據而計算：

普通股加權平均數：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核) (經重列)
	千股	千股
於二零二四年九月三十日之普通股加權平均數	<u>267,167</u>	<u>267,167</u>

b) 每股攤薄虧損

由於本集團於兩個期間並無發行在外之攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

12. 投資物業

	千港元
估值：	
於二零二三年四月一日(經審核)	277,160
重估收益	1,959
匯兌調整	(14,400)
出售投資物業(附註1)	<u>(79,225)</u>
於二零二三年九月三十日(未經審核)	<u>185,494</u>
於二零二四年四月一日(經審核)	177,063
重估虧損	(3,624)
匯兌調整	<u>3,720</u>
於二零二四年九月三十日(未經審核)	<u>177,159</u>

本集團之所有投資物業均於中國持有。

12. 投資物業(續)

本集團之所有投資物業已於二零二四年九月三十日及二零二四年三月三十一日由獨立專業估值師嘉漫(香港)有限公司重新估值。嘉漫(香港)有限公司持有獲認可及相關專業資格，並擁有估值之物業地點及類別之近期經驗。物業已按收入資本化計算法重新估值。投資物業乃根據經營租賃出租予第三方。

於二零二四年九月三十日，本集團已抵押價值約153,925,000港元(二零二四年三月三十一日：約153,996,000港元)之投資物業，為本集團獲授之附息銀行借款作抵押。

附註1：於截至二零二三年九月三十日止期間，據本集團知悉，上海市青浦區人民政府發佈了一份徵地通告，以徵收本集團投資物業所在區域的土地。請參閱日期為二零二三年七月二日的本公司公告。

13. 按公平值計入損益之金融資產**(a) 按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)之金融資產**

於二零二四年九月三十日，本集團按公平值計入損益之金融資產包括買賣證券，詳情如下：

	買賣證券 (附註1) 千港元	總額 千港元
於二零二三年四月一日之結餘(經審核)	47,092	47,092
銷售所得款項	(1,342)	(1,342)
公平值變動虧損	(22,544)	(22,544)
於二零二四年三月三十一日之結餘(經審核)	23,206	23,206
於二零二四年四月一日之結餘(經審核)	23,206	23,206
公平值變動已變現/未變現收益	2,308	2,308
於二零二四年九月三十日之結餘(未經審核)	25,514	25,514
就呈報分析如下：		
流動資產	23,206	23,206
於二零二四年三月三十一日之結餘(經審核)	23,206	23,206
流動資產	25,514	25,514
於二零二四年九月三十日之結餘(未經審核)	25,514	25,514

13. 按公平值計入損益之金融資產(續)

(a) 按公平值計入損益之金融資產(續)

附註：

投資買賣證券詳情如下：

股票名稱	股份 代號	業務性質	於二零二四年		截至二零二四		截至二零二四		截至二零二四		
			三月三十一日	三月三十一日	年九月三十日	年九月三十日	年九月三十日	年九月三十日	年九月三十日	年九月三十日	
			所持股份數目	持股票約 百分比	年三月三十 一日市值 千港元	止期間所持股 份數目變動	於二零二四年 九月三十日所 持股份數目	於二零二四年 九月三十日持 股票約百分比	日市值 千港元	止期間公平值 變動之未實現 收益/(虧損) 千港元	總賬 千港元
財訊傳媒	205	廣告及銷售書籍及雜誌；證券經紀；放債； 電子商務	4,655,000	0.76%	1,563	-	4,655,000	0.63%	1,446	(117)	(117)
QPL International	243	製造及銷售集成電路引線框、散熱器、加 強桿及投資控股	1,214,250	0.54%	181	-	1,214,250	0.54%	185	4	4
馬泰控股有限公司 ¹	630	從事製造及銷售醫療設備產品及塑膠模具 產品；提供建造服務；提供放債業務及 證券投資	7,394,000	1.53%	880	-	7,394,000	1.53%	488	(392)	(392)
中國國家文化產業集團	745	從事電子商務、廣告及電影製作業務	655,000	0.83%	99	-	655,000	0.83%	115	16	16
港澳數字(前稱合一投資控股有限公司)	913	投資於香港股票市場上市之公司，且亦投 資於上市公司	2,633,000	0.93%	1,738	-	2,633,000	0.93%	645	(1,093)	(1,093)
中國博保能源投資有限公司	986	進行黃金及鑽石買賣；放債業務；互聯網 服務及金融服務	5,374,000	0.41%	328	-	5,374,000	0.41%	387	59	59
米蘭站控股有限公司	1150	手提包、時尚配件零售及裝飾品管理業務	3,250,000	0.36%	344	-	3,250,000	0.36%	192	(152)	(152)
匯成金融集團有限公司	1225	提供包括證券經紀、存貨融資及放債等金 融服務以及生產及分銷兒童塑膠玩具及 醫療護理產品	10,700,000	4.65%	1,862	-	10,700,000	4.65%	1,391	(471)	(471)
聯時集團有限公司(前稱「時間由你團 際控股有限公司」)	1327	從事自主品牌手機、OEM手機以及第三方 手機製造及銷售	3,000,000	0.56%	288	-	3,000,000	0.56%	138	(150)	(150)
景譽集團	1751	主要作為分包商在香港及澳門提供混凝土 拆卸服務	120,000	0.00014%	62	-	120,000	0.014%	58	(5)	(5)

14. 貿易及其他應收款項

根據發票日期並扣除呆賬撥備，於報告期末之貿易應收款項賬齡分析如下：

	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	-	-
一至三個月	-	-
三至六個月	-	-
六個月以上	43,059	29,875
貿易應收款項	43,059	29,875
遞延租賃應收款項	9,100	23,414
一個月內	5,819	8
一至三個月	33,212	1,444
來自放債業務應收利息	39,031	1,452
其他應收款項	14,182	11,164
預付款項及按金	6,729	7,322
	112,101	73,227

附註：

所有貿易及其他應收款項預期於一年內收回或確認為開支。

15. 應收貸款

	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
來自以下各項之應收貸款：		
— 放債業務	656,775	646,238
減：預期信貸虧損撥備	(285,457)	(210,785)
	371,318	435,453
列入流動資產項下一年內到期的金額	51,556	326,926
列入非流動資產項下一年後到期的金額	319,762	108,527
	371,318	435,453

附註：

截至二零二四年九月三十日止期間，本集團向獨立第三方借出款項總額約656,775,000港元(二零二四年三月三十一日：646,238,000港元)。該等應收貸款之貸款期為12至24個月，且按年利率介乎10%至18%計息，而相應利息預期將按月、季或年償還。該等應收貸款部分以位於香港的物業或私募股權作抵押。

於報告期末，以到期日為基礎應收貸款之到期日概況如下：

	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月後但三個月內到期	31,813	131,372
三個月後但六個月內到期	19,743	72,929
六個月後但十二個月內到期	—	32,357
十二個月後到期	319,762	198,195
	371,318	435,453

16. 不可換股債券

	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
即期部分	-	420
不可換股債券	<u>-</u>	<u>420</u>

該款項指總計10,000,000港元之一項不可換股債券。於二零二四年九月三十日，概無應計利息(二零二四年三月三十一日：420,000港元)計入其他應付款項及應計費用。不可換股債券尚未償還本金總額的年利率為5厘至6厘。利息每年於發行日期之週年日或於贖回日期支付。本公司可於到期日前隨時贖回全部或部分尚未償還債券之本金額。

17. 股本

	普通股數目 千股	每股 港元	千港元
法定股本：			
於二零二四年三月三十一日(經審核)及 二零二四年九月三十日(未經審核)	750,000	0.40	300,000
			千港元
已發行及繳足股本：			
於二零二四年三月三十一日(經審核)及 二零二四年九月三十日(未經審核)	267,167	0.40	106,867

18. 關聯方交易

截至二零二四年九月三十日止六個月，本集團與關聯方進行下列交易。

a) 主要管理人員薪酬

截至二零二四年九月三十日止六個月，主要管理人員薪酬(包括已付予本公司董事及若干最高薪僱員之款項)如下：

	截至二零二四年 九月三十日止六個月 (未經審核) 千港元	截至二零二三年 九月三十日止六個月 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	2,070	1,928
離職福利	18	15
	<u>2,088</u>	<u>1,943</u>

酬金總額已計入「員工成本」(見附註8(b))。

b) 與關聯方之未償還結餘

	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應付一名董事款項	<u>11,611</u>	<u>9,520</u>

應付董事款項均為無抵押、免息及須按要求償還。

19. 承擔

經營租賃承擔

i) 本集團作為出租人：

本集團根據經營租賃安排租賃投資物業予租戶，所議定之租期介乎四年至十年。租約條款一般要求租戶支付保證金。於報告期末，根據與租戶訂立之不可撤銷經營租賃，本集團到期應收之未來最低租賃付款總額如下：

	於二零二四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	2,682	3,841
第二年至第五年(包括首尾兩年)	4,331	5,777
五年後	5,169	3,342
	12,182	12,960

20. 訴訟

本公司於一九九八年對ASG Capital Limited及ASG Brokerage Limited (「被告」)提出法律訴訟，基於被告未能按照於一九九七年十二月九日訂立之配售及包銷協議履行其包銷責任而違反該協議，以及追討本公司蒙受之經濟損失40,000,000港元連同利息及法律成本。法律訴訟現進入審訊前出示訴訟雙方文件之階段，惟審訊日期尚未落實。訴訟各方之上一項法律行動於二零零五年年中進行，法律訴訟中本公司之代表律師向被告代表律師送達通知要求查核文件。

21. 批准中期財務報告

董事會已於二零二四年十一月二十九日批准及授權刊發中期財務報告。

管理層討論及分析

業務回顧

於回顧期間，本集團主要業務活動包括物業投資、放債業務及一般貿易業務。

就物業投資而言，於二零二四年九月三十日，本集團所持投資物業之總樓面面積合共約為7,004平方米，其中100%已根據經營租賃出租予第三方，租期最多為十年。截至二零二四年九月三十日止六個月，租賃物業之總樓面面積約2,819平方米已根據經營租賃分租予第三方，租期不超過六年。

截至二零二四年九月三十日止六個月，錄得租金收入約7.15百萬港元。

放債業務於期內帶來穩定的利息收入。截至二零二四年九月三十日止六個月，本集團之總貸款組合達約657百萬港元，其平均利率為11.18%。截至二零二四年九月三十日止六個月，放債業務帶來的利息收入約為37.36百萬港元。

本集團透過銷售貨品(包括但不限於電子元件、消費品及其他)開展新的一般貿易業務。於回顧期間內，一般貿易業務產生的收入約為4.70百萬港元。

管理層討論及分析(續)

財務回顧

於回顧期間，本集團業務之營業額約為49.22百萬港元(二零二三年：約42.72百萬港元)，顯示因於回顧期間內開展新的一般貿易業務而有所增加。回顧期間內之未經審核虧損淨額約為41.09百萬港元(二零二三年：虧損淨額約138.50百萬港元)，而每股基本虧損為15.38港仙(二零二三年：每股基本虧損51.84港仙)。虧損淨額較去年減少主要由於：i)並無錄得出售投資物業之一次性虧損約57.05百萬港元，ii)錄得按公平值計入損益之金融資產之交易已變現及未變現收益增加約2.31百萬港元(二零二三年：虧損17.05百萬港元)及iii)錄得匯兌收益增加約6.61百萬港元(二零二三年：虧損32.50百萬港元)。

期內，本集團之行政開支約為8,800,000港元，與去年同期相比維持不變。本集團之融資成本約為3,710,000港元，主要由於以位於上海之投資物業作擔保之銀行貸款及其他借款而產生。

流動資金及財務資源

於二零二四年九月三十日，本集團之流動資產淨值約為67,820,000港元(於二零二四年三月三十一日：約305,490,000港元)，包括現金及銀行結餘約1,560,000港元(於二零二四年三月三十一日：約650,000港元)。

本集團於二零二四年九月三十日之銀行借款約為86,000,000港元(於二零二四年三月三十一日：約78,000,000港元)，其中6%及94%的借款分別自資產負債表日期起一年內及一年後到期。資產負債比率(界定為本公司債務淨額比權益總額之百分比)約為18.05%(於二零二四年三月三十一日：15.32%)。

管理層討論及分析(續)

重大投資

公平值佔本集團資產總值5%以上之投資應被視為重大投資。於二零二四年九月三十日，本公司並無重大投資。

外匯風險

由於本集團資產及負債大部分以港元及人民幣計值，而本集團之負債均由其資產抵償，本集團毋須承擔任何重大外匯波動風險。於回顧期間，本集團並無利用任何金融工具作對沖用途。

資本架構及股本

截至二零二四年九月三十日止六個月，本公司股本及資本架構並無變動。

抵押本集團的資產

於二零二四年九月三十日，本集團已抵押價值約154,000,000港元之投資物業，為來自本公司全資附屬公司上海祥宸行置業有限公司之借款提供擔保。

或然負債

於二零二四年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零二三年：無)。

收購及出售附屬公司

截至二零二四年九月三十日止六個月，並無收購及出售本集團之附屬公司。

管理層討論及分析(續)

僱員

於二零二四年九月三十日，本集團有26名僱員。薪酬乃參考法定最低工資、市場條款及個別僱員之表現、資歷及經驗而釐定。本集團向僱員提供供款公積金及保險計劃。本集團採納購股權計劃及獎勵計劃以鼓勵僱員竭誠效力本集團。

展望

展望未來，本集團將繼續物色潛在的貿易機會、合適的投資物業，並與潛在租戶接洽，以增加本集團之租金收入。同時，本集團亦將持續專注於其放債業務，其將為本集團提供穩定收入來源。

股息

本公司董事不建議支付截至二零二四年九月三十日止六個月之任何中期股息(二零二三年：無)。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

本公司或本公司任何附屬公司於截至二零二四年九月三十日止六個月概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

董事進行證券交易

本公司已採納上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身之董事進行證券交易之操守守則。本公司亦已向董事作出具體查詢，且本公司並不知悉任何未遵守標準守則所載規定標準之情況。

董事於股份之權益及淡倉

於二零二四年九月三十日，概無董事於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股本(「股份」)中登記根據證券及期貨條例第352條須列入本公司置存之登記冊內之權益或淡倉，或根據上市規則附錄十載列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益或淡倉。

購股權計劃

本公司運作一項購股權計劃，藉以就合資格參與者對本集團作出之貢獻向彼等提供獎勵及回報。

本公司現有購股權計劃於二零二二年九月二日獲採納，有效期為採納日期起計十年。

於二零二四年九月三十日，計劃項下並無尚未行使的購股權。

主要股東及其他人士於股份之權益

於二零二四年九月三十日，就董事目前所知悉，並無任何其他人士於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接實益擁有本公司已發行股本5%或以上之權益。

企業管治

本公司於截至二零二四年九月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)所載之守則條文，惟下文所闡述偏離企業管治守則之守則條文第A.2.1條及第E.1.2條之規定除外。

企業管治守則之條文第A.2.1條規定主席及行政總裁之角色應有所區分且不應由同一人擔任。於回顧期間，本公司主席亦擔任本公司行政總裁，偏離守則條文第A.2.1條之規定。董事會認為，此架構有利於維持強大貫徹之領導，有助本公司迅速有效地就商業機會及事項作出回應。

企業管治守則之條文第E.1.2條規定董事會主席應出席股東週年大會。主席因其他工作事務而未能出席本公司於二零二四年八月二十七日舉行之股東週年大會。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)由三名獨立非執行董事組成，分別為鄧耀基先生、曹潔敏女士及梁國杰先生。載列審核委員會職權及職責之書面職權範圍乃參考香港會計師公會刊發之「成立審核委員會指引」而編製及採納。審核委員會之主要職責包括審閱及監督本集團之財務報告過程及內部監控。

本公司已委聘中職信(香港)會計師事務所有限公司(「核數師」)協助審核委員會審閱本集團截至二零二四年九月三十日止六個月之中期業績(「中期業績」)。中期業績已獲審核委員會審閱。

核數師審閱中期財務報表

本集團於期內的中期財務報表未經審核，惟已由本公司核數師中職信(香港)會計師事務所有限公司根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱，其無保留意見之審閱報告已載入本公司將根據上市規則適時寄發予本公司股東之期內中期報告。

承董事會命
中國置業投資控股有限公司
主席
韓衛

香港，二零二四年十一月二十九日